第 89 回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年１２月２１日（木）１５：００ ～：１５：５８

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：阿部理一郎，池内，市川，阿部剛，渡邉，上原，種田，木南，葭原（敬称略）

欠席者：菊地，若杉，鈴木（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療

の専門家等，

自然科学有識

者(1 名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者

(1 名以上)

(3)一般の立

場の者(1 名以

上)

(4)本学に所

属しない者複

数名(2 名以

上)

(5)男女両性

(各 1 名以上)

(6)5 名以上

5 名 2 名 2 名 4 名 男 7 女 2 9 名

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名 審査結果 研究課題名

G2023-0006 佐藤 圭祐 条件付
歯周病検出新規バイオマーカーとしての唾液エクソ

ソーム中 miRNA の検証

G2023-0007 池内 健 条件付
遺伝性認知症における病的遺伝子バリアント解析プロ

グラムの臨床応用に向けた有用性評価試験

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0034 宮下 哲典 承認
剖検脳組織を用いた遺伝子解析による神経変性疾患

および精神疾患の病態解明

G2021-0036 今村 勝 承認 先天性血小板減少症の遺伝子解析およびレジストリ構築

G2022-0012 棗田 学 承認 脳腫瘍手術摘出組織の遺伝子病理学的検索の研究

G2022-0026 平井 秀明 承認
ゲノム検査を用いた口腔多発癌症例の特異的遺伝子変

異の解析